5

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________ 2022 г.  №_____

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в целях финансового обеспечения расходов, связанных с проведением капитального ремонта кровли многоквартирного жилого дома  № 1 по ул. Строителей пос. ж.-д. разъезда Куркачи Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в                    2022 году
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в целях финансового обеспечения расходов, связанных с проведением капитального ремонта кровли многоквартирного жилого дома № 1 по ул. Строителей пос. ж.-д. разъезда Куркачи Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 2022 году.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

А.В. Песошин
Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _________ 2022 № _______

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в целях финансового обеспечения расходов, связанных с проведением капитального ремонта кровли многоквартирного жилого дома № 1 по ул.Строителей пос. ж.-д. разъезда Куркачи Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 2022 году

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в целях финансового обеспечения расходов, связанных с проведением капитального ремонта кровли многоквартирного жилого дома № 1 по ул. Строителей                  пос. ж.-д. разъезда Куркачи Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 2022 году, предусмотренных распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.09.2022 № 1909-р (далее – иные межбюджетные трансферты, мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов соответственно).

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходные обязательства, в части реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;

наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной рос-писи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях финансового обеспечения затрат на которые предоставляются иные межбюджетные трансферты на 2022 год;
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Министерством и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования (далее – соглашение, уполномоченный орган соответственно) в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

5. Для получения иных межбюджетных трансфертов уполномоченный орган представляет в Министерство следующие документы:

заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов в произвольной форме;

документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку;

заверенную копию правового акта муниципального образования, устанавливающего расходные обязательства в части реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;

выписку из решения представительного органа муниципального образования на 2022 год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на оплату расходов на реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, включающих планируемые к предоставлению из бюджета Республики Татарстан иные межбюджетные трансферты.

6.  Документы, поступившие от уполномоченного органа, рассматриваются Министерством в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня их поступления. По итогам рассмотрения документов Министерство принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов либо об отклонении представленных уполномоченным органом документов.

Основаниями для отклонения представленных уполномоченным органом документов являются:

непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, или документов, не соответствующих требованиям пункта 5 настоящего Порядка;

несоблюдение уполномоченным органом условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

Министерство в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, уведомляет уполномоченный орган об отклонении поданных им документов с указанием причины отклонения.

Уполномоченный орган вправе повторно подать документы в 10-дневный срок со дня получения уведомления об отклонении ранее поданных документов при условии выполнения требований, установленных настоящим Порядком.

7. Объем иных межбюджетных трансфертов (С) определяется по следующей формуле:

С = ∑ Pi,
где Pi – расходы на реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.
8. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является количество услуг и (или) работ оказание и (или) выполнение которых осуществляется в рамках реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.
9. Оценка достижения показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством на основании сравнения установленных соглашением и фактически достигнутых значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов.

10. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения в соответствии с формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.

11. В соглашении предусматриваются:

размер иных межбюджетных трансфертов, их целевое назначение;

значение показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

сроки и формы предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижения показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

последствия недостижения получателем иных межбюджетных трансфертов установленных показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

порядок осуществления проверки Министерством и органом государственного финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов;
сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов

ответственность сторон за нарушение условий Соглашения.

12. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в бюджет муниципального образования осуществляется на открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан единый счет бюджета муниципального образования в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения.
13. Уполномоченный орган не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство (в электронном виде и на бумажном носителе) отчеты об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов по формам и в порядке, определяемым соглашением.
14. Уполномоченный орган несет ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых Министерству сведений.
15. Не использованные по состоянию на 1 января 2023 года средства иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

16. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения муниципальным образованием условий их предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

17. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных соглашением и настоящим Порядком.

18. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством в соответствии с законодательством.
_________________________